Não ocorreu um período de subscrição inicial, uma vez que a constituição da SIC como OIC resultou 

de um processo de alterações estatutárias e orgânicas de uma sociedade anónima comercial 

previamente existente, mantendo o respetivo capital social, correspondente a 1.571.110,00€ (um 

milhão quinhentos e setenta e um mil cento e dez euros), integralmente realizado, representado por 

157.111 (cento e cinquenta e sete mil cento e onze) ações, e a respetiva estrutura acionista.  

O capital da SIC pode ser aumentado, por uma ou mais vezes, por deliberação da Assembleia de 

Acionistas, podendo também ser reduzido a título excecional, ficando apenas sujeitos a comunicação 

à Comissão do Mercado de Valores Mobiliários. 

A SIC tem o seu capital representado por 157.111.000 (cento e cinquenta e sete milhões, cento e 

onze mil) ações. 

Sendo a SIC um organismo de investimento alternativo de subscrição particular, o aumento ou a 

redução de capital da SIC está sujeita a mera comunicação à CMVM. 

5.  Existência de garantias 

A SIC não dispõe de qualquer garantia de rentabilidade ou proteção de capital.